**XLVI**  
Caroli  
mores, hu-  
mannitas  
auctoritas  
continentia  
atque  
animi  
modera-  
tio.

Sed jam fuerat exceptus Genuæ, Placentiæ cognitus, Parmæ demum, Regii & Mutinæ cum summa omnis generis hominum gratulatione salutatus: utpote qui passim humanitatis, abstinentiæ, castitatis, atque iustitiæ monumenta, absque ullo vel superbiæ, vel crudelitatis, vel libidinis vestigio reliquisset. Enimvero, quo nihil est in Rege popularius, ac gratius aditū cunctis atque aures summâ benignitate & singulari patientia præbuerat, dederatque obiter responsa spei æquitatisque plenissima, quæ propositis postulatum capitibus sigillatim rectissimè responderent. Illam verò militum licentiam diurnâ impunitate confirmatam, iis, qui vel oblata rapuerant, vel ante diem arrogantes stipendiâ flagitarent, supplicio protinus affectis, ita represserat; ut illos, quod teneret longè omnium maximo, imperio dignissimus haberetur. Sed nec eum, quam ætate ac fortuna florentem, ullæ unquam vel illicitæ voluptates à perpetuis rerum maximarum consultationibus avocabant; ita ut in eo, simul juventutis decor eximitus, ad martiam laudem, emineret, & consilia senili maturitate propriis non alienis cogitationibus exquisita, elaborata, directaque manerent. Nunquam enim præclarum, nobile, & firmum eius ingenium vel irarum impetus perturbabat, vel cæca vindictæ libido pupugerat, vel ulla humana mollities, quin recta sentiret, expugnarat.

**XLVII**  
Formæ  
habitus

Erat eius vultus (ut hoc quoque curiosi minimè desiderant) argenteo & gra-  
corporis que dignitas.

ro quodam pallore dilucidus, oculi caerulei, suaves, nullâ acri severitate formidabiles, & ii quidem ad ingenuum pudorem virilemque modestiam instituti. Nasus è medio clementer affurgebat, quod magnitudinis animi signum in Persarum etiam Regibus ab antiquis fuit observatum. Mentum erat, ad exiguam venustatis injuriam, paulò prominentius, & quod gravitatis speciem addebat, subcrispâ & flaventi barbâ convestitum. Capillum verò fulgore pallentis aurî more Romanorum Cæsarum circumtonsum ostendebat. Porro statura corporis, ut in ipso ætatis integræ flore, & prosperrimâ valitudine, non ab inerti succo, sed à valido nervorum nexu longe firmissimus; per amplâ item robustâque manus ad stringendum ferrum idoneâ, crura autem venustissime extantibus toris, trunci proportionem directâ, quod tum maximè apparebat, cum equo veheretur. Tanto enim ei inerat, cum dignitate, equitandi peritia, ut nullus, eo armato atque equum incitante & in gyrum reflectente, vel pulcior, vel vividior, vel, in ferendo armorum pondere, patientior eques reperiri posse videretur.

Ceterum ad Pontificis pedes flexo genu provolutus, ac mox dextrâ læti, ardentisque Pontificis erectus ad osculum Hispanicâ Oratione \* Veni, inquit, Sanctissime Pater ad pedes tuos, quod summo voto semper expectavi; ut seseis Christianæ Reipub. rebus communi consilio succurramus. Oro Deum Opt. Max. qui me hujus voti compotem fecit, ut nostris consiliis adsit, atque hic adventus meus Christianis omnibus sit salutaris. Tum Pontifex, certè hoc ipso congressu, inquit, sicuti Deus immortalis & S. Cælites certissimi sunt testes, mihi nihil fuit unquam antiquius, etiam Superis gratias ago, quod te videam prosperè ac feliciter mari terraque perductum, resque eo deductas intuear, ut te autor & de concordia omnium, & solenni pace minimè desperemus. \* Obtulit subinde Cæsar auri signati circiter libras decem, deductusque est summâ comitate à Pontifice ad templi limen; atque ita digressis, Cæsar ad aram maximam Supplicaturus superis contendit; Pontifex verò in prætorium cum universo Sacerdotum ordine reversus est: nec multo post Cæsar, & ipse prætorium intravit, cui paratæ erant summæ ædium partes, ita conjunctæ pontificiis; ut inter unicujusque cubilia solus interesset paries, aditum præbente portula; ut cum vellet ignaris omnibus, remotisque arbitris, interdium noctuque de summis rerum negotiisque familiarissimè disputarent. Eo modo sæpe arcana sensuum, mutuâ & sincera animi libertate, detegendo, ac odiorum origines ad fatalem vim, & consiliariorum & Ducum insaniam referendo, facîle, divis bene juvantibus, viam invenère, quâ pax egregiè componi, & tot malis & funestis incommodis optatus finis imponi posse videretur \*

Valuit Pontificis autoritas plurimum ad Caroli animum in Florentinos concitandum: Sphortia verò Venetisque inflectendum, tanta, præter dignitatem, Clementi inerat vis, ad rerum gravissimarum excutiendas rationumque momenti ponderandas sententias. Ea porro etiam rerum erat Germanicarum ad hæresin, Vngaricarum ad Turcam inclinatio, ut nisi Ferdinandum patriasque

Y 2

Austri-

vis non sine gravi aris milita, conciliatus est.

XLVIII  
Saluta-  
tiones Cæ-  
saris &  
Pontificis  
mutua,  
privata-  
que col-  
loquia.

\*hucusq;  
Jovius

XLIX  
Pontificis  
auctoritate Cæsar  
Florenti-  
nis magis  
aversus,  
Sphortia  
& Vene-  
tis, quam

*An. Chr.* Austriacorum sedes, inter extrema pericula vellet destituere, deliberandum serio de Italia quiete videretur. Quare oblatâ Sphortia coram se purgandi facultate, quam frustra diu exoptaverat; cum ille admissus ad Cæsarem aut innocentia verâ aut audacter simulatâ fiduciâ, literas promissâ fidei ad pedes Caroli imperatoris projecisset, seque renuntiare eis, neque alio, quam causâ præsidio defensum velle liberè differeret, mirificè Cæsaris animum tenuit, faciliusque injuriarum absolutus, atque in amicitiam receptus est. Magno tamen pecuniarum onere jussus decennii tempore nonaginta auri pondo exsolvere, ex quibus, intra annum, quadraginta penderet; tum deinde Mediolanensi arce potitus integrâ imperii possessione frueretur. Quod tam liberali Cæsar benevolentia Sphortia indulgit, ut & novo diplomate Insubrum provincias illi adscriperit, & oblatâ in thalamum consanguineâ Christianâ Dania quondam Regis Christierni & Elifabethæ Sororis filia, cognationis titulo obstringi voluerit. Ceterum Venetis hac obligatione pax data est; ut Ravennæ ac Cervia urbium possessione abirent, cederentque Pontifici, juris, si quod esset, prerogativâ manente. Regni deinde Neapolitani finibus jussi militem abducere, & numerare Cæsari tria millia auri pondo, veteris potissimum federis rationibus debita.

*L.*  
Solimannus  
Joannem  
Transil-  
vanum,  
contra  
Ferdinã-  
dum occu-  
pata.  
Buda Ro-  
gam Hun-  
garis præ-  
fici, ac  
deinde  
Strigonii  
Archiepis-  
copi sedē  
invadit.

*Mithuæ*  
lib. 10  
Surius in  
com.

*LI*  
Germani  
inter hæc  
de religio-  
ne perni-  
tiose cer-  
vant, alii  
pæresibus

Eâdem tempestate seditiosa illa innovandæ Religionis studia atque immanitium Turcarum vis ac savitia extremis Germaniam periculis fluctibus perniciosè jactabant. Enimvero Solimannus cum ingenti exercitu Joannem Waivodam Vngariæ regno contra Ferdinandum præfaturus, omnia, vel suis viribus, vel nostrâ inertia ad ditionem pronahabuit. Buda, præsidio infugam effuso, hosti, præter arcem, patuit; hanc Germani defendendam susceperant, fortiori consilio, quam opere; siquidem, ubi suspensam cuniculis arcent igne sulphureo vertendam reformidarent, de vitâ magis, quam virtute solliciti, paciscendæ salutis occasionem flagitant, quamcumque arcis Præfectus Thomas Nadastus Vngarus constanter rejiceret, illo vinculis cohibito, à Solimanno impetrant, quocumque sua incolumitate pacti, Præfecto in vinculis destituto, Possonium discedunt; sed ubi militum perfidiam Nadastique virtutem Tyrannus comperisset: hunc, suis nequicquam stipendiis ad se invitatum, insigni humanitate ad Regem dimittit; illos in via occupatos jugulatosque violatæ fidei poenas jussit exolvere: tantum in Barbaro etiam pectore virtutis atque æquitatis ratio potuit, ut nec in hoste quidem perfidiam, quantumvis utilem sibi, inultam pateretur. Hoc lætus eventu, Joanne Buda relicto, ad Danubium armavertit, ubi Strigonium, munitissimam regni arcem, Vardani Archiepiscopi repidâ imbellique custodia malè defensam, non multo labore occupavit; juxta locis, pari terrore, immanissimi hostis potentia cedentibus.

Interea Germani totâ vicinia bellorum incendiis conflagrante, in summo imperii salutisque discrimine, internum etiam seditiosæ hæresios æstum mutuis concertationibus inflammabant. Jam enim divisæ factiosorum studiis, cum mul-

*Lutherum, alii Swenkaldium, alii Zwinglium sequuntur.*

et emulatione succensit hunc Evangelicæ doctrinæ magistratum ambirent, alii  
 ex aliis sectariorum exercitus nascebantur: paucis aut antesignani, aut novæ  
 religionis stipendiarii deerant: nonnulli ZWinglium aut SWenckfeldium; alii  
 Enthusiastas, aut Anabaptistas, desertis Lutheri vexillis, sequebantur. Et cer-  
 gè Zwinglius cum Oecolampadio, Caroloostadii vestigia legentes, vsque adeo  
 multis probabantur; ut præter Helvetiorum gentem Argentina, Ulma, Con-  
 stantia, Augusta, imperialium urbium haud sanè postremæ, Sacramentario-  
 rum hæresi, ab illis resuscitata egregiè faverent. Quæ Evangeliorum levitas,  
 & lubrica credendi libertas, florentibus eorum rebus, non exiguam cladem in-  
 tulit: cum livore odisque distracti, magnâ animorum acerbitate, sua invi-  
 cem denudarent vitia, calamisque ac linguis perfidiam exprobrarent; nec secus,  
 quam demissæ ex orco Furia in famam existimationemque, mutuis convitiis di-  
 lacerandam grassarentur. Nemo tamen omnium ita dissentiebat à ceteris,  
 qui non eadem, quâ reliqui audaciâ, ex Evangelio cœloque haurire se indubita-  
 tam prorsus fidem assereret. Prudentioribus tamen Sectariorum ea dissentienti  
 libido displicuit; quod ad conditæ nuper Religionis exitium hanc spectare  
 intelligerent.

Quare & Zwinglius, suarum partium metuens, de aliqua cum Lutheranis  
 societate ineunda sollicitus per Hassiæ Comitem Philppum nuper Lutheri, &  
 nunc suis faventem erroribus, vix tandem obtinuit; ut ad colloquium Mar-  
 purgi instituendum pertraheret Lutherum, gravissimè suis partibus adversan-  
 tem. Quo loco, cum, non tantum de Eucharistia, sed & originis peccato ac  
 Baptismi ad peccata abolenda virtute, aliisque Sacramentorum usibus dissi-  
 dent; visus est in omnibus ZWinglius Luthero, amicitia gratiâ quam sum-  
 mopere ambiebat, accedere, præterquam in controversia Eucharistica, ubi  
 ex illis Christi apud Joan. 6. Cap. verbis: *Caro non prodest quicquam*; tum Phycis  
 rationibus, quibus corpus sine dimensione ad locum negabat posse existere, ac  
 denique ex SS. Patribus *Sacramenta signa esse rerum* asserentibus pertinacissimè con-  
 tendebat; non aliter Christum, nisi significatione sola, ac fide credentium præ-  
 sentem exhiberi. Ita cæci mortales, qui in verba sacrarum literarum jurare  
 videbantur: cum ardua nimium, neque ad sensum exacta occurrerent, nullâ  
 religione apertissimas scripturarum sententias ad humanæ scientiæ regulas de-  
 torquebant: quod cum Oecolampadio seorsim Princeps Philippus objiceret,  
 asserens evidentiora videri Bibliorum verba, quàm quibus contravenire æ-  
 quum esset, cum gemitu optasse fertur, ut ante dextra ferro ablata esset, quàm  
 calamum ullum in hac controversia contrectasset. Certè Luthero neque dissi-  
 cilis, neque dubia ex divinis sanctorumque Patrum monumentis, disertè corpo-  
 ris Christi præsentiam astruentibus, victoria relinquebatur. Neque rationibus  
 ex possibili divinæ potentiaë re ductis, expugnari non poterant; cum & supremum  
 cœlorum absque loco consistere, naturali vi Lutherus ostenderet, & minoris re-  
 pugnantiaë speciem præferret, unum corpus exiguis diversisque locorum spa-  
 tiis includere, quàm ex nihilo tam admiranda rerum creaturarum simulacra educe-

Cochle-  
 us in vita  
 Luth.  
 Schleid.  
 lib. 6

LII  
 ZWingli-  
 us Lu.

sibi concē-  
 liare Mar-  
 purgen-  
 se congre-  
 ssum, illi  
 militare.  
 misit, in  
 cœna ta-  
 men, licet  
 victus,  
 cedere  
 noluit.

An. Chr. re; sed pudore cedendi metuque populorum, quos in hanc opinionem pertraxerant, suis erroribus pertinaciter adhæsere, quanquam amore concordiae spem faceret Zwinglius sententiae immutandae. Certis igitur legibus fedus amicitiaeque sanxerunt; at non multo post, mutuis rursus criminationibus subversum.